2-3 *Molts ... obres*] Psalteri (Sl 7, 7): «Molts dien: “Qui-ns mostrarà de fer bones coses?”» (Martos 2013: 156). | 11-12 *La ... ira* Psalteri (Sl 101, 10): «Que menjava la cendra axí com a pa e lo que bevia mesclava ab làgremes, pensant la potència de la ira, de la tua indignació» (Martos 2013: 286). Notem com Corella en el *Segon* resumeix aquest verset respecte el *Psalteri*. | 18-19 *Ha'ls donat pa del cel, pa dels àngels ha menjat l'ome* Psalteri (Sl 77, 25): «E pa del cel los donà. Pa dels àngels menjà l'ome» (Martos 2013: 254). | 26-28 *Les ... culpa*] Psalteri (Sl 41, 4): «Les mies làgremes me foren vianda de dia e de nit, quand me dien per scarn cada dia: «Hon és lo teu Déu?»» (Martos 2013: 205). | 34-35 *Levau-vos ... tristícia*] Psalteri (Sl 126, 2): «Levau-vos, puix haureu segut, los qui menjau pa de dolor.» (Martos 2013: 326) | 40-41 *Lo pa lo cor de l'home conferme* Psalteri (Sl 103, 14): «E lo pa conferme lo cor de l'home.» (Martos 2013: 290).

## 26. DE LA REFECTIÓ DE CINCH MÍLIA HÒMENS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

et amicorum; sic in Domo Dei, quae est Ecclesia, sunt diversa genera panum spiritualium. Primus est panis naturae, et abstinentiae corporalis; hic est panis pauperum id est peccatorum, hunc enim panem largitur Dominus etiam peccatoribus, qui vere pauperes sunt, de eo in Genesi dicitur: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo*, et in Isaia: *Dabit tibi Dominus panem arctum, et aquam brevem*. Istum panem debemus pauperibus communicare, si volumus quod facta nostra Deo sint grata; alias enim bona nostra opera Deo non placent, nisi eleemosynis ornata sunt. Secundus est panis poenitentiae luctualis; hic est panis famulorum, de quo in Psalmis dicitur: *Fuerunt mihi lacrymae meae panes die ac nocte*. Et iterum: *Cibabis nos pane lacrymarum, et potum dabis nobis in lacrymis, in mensura*, scilicet proportionis, id est {296a} pro modo culparum; quia quantum homo delectatus est in peccatis, tantum debet se affigere, in poenitentiae lamentis. Hunc panem dat Dominus, per praelatos poenitentibus, inducendo eos ad contritionem, et injungendo poenitentiam. Tertius est panis intellectualis et doctrinalis; hic est panis filiorum, de quo in Evangelio dicitur: *Non est bonum sumere panem filiorum*, et in Ecclesiastico: *Cibavit illum pane vitae et intellectus*. Hunc panem ministrat Dominus fidelibus, per praelatos et curatores, verbum Dei seminando, unumquemque pro modulo suo pascendo. Quartus est panis Eucharistiae sacramentalis; hic est panis dominorum, de quo in Evangelio dicitur: *Ego sum panis vivus, qui de coelo descendi*. Et in Apostolo: *Probet autem seipsum homo; et sic de pane illo edat*. Hunc panem dat Dominus per praelatos mundis et peccato dominantibus; quia immundis et malis non est dandus. Quintus est panis devotionis internalis; hic est panis amicorum licet enim paterfamilias habeat in domo sua panem bonum, tamen amicis supervenientibus quaerit meliorem, de quo in Isaia: *Erit panis terrae nostrae uberrimus et pinguis*. Duo autem pisces dulcorantes hos panes, sunt spes veniae, et amor Dei; vel intellectus et operatio, quia sine eis nullus istorum panum est sapidus. Istis vero quinque panibus et duobus piscibus, reficit Dominus animam in praesenti effective, et praelatus ministerio. O quam felix anima est illa, apud quam inventi fuerint isti panes et pisces ut de ea dicatur: *Est puer unus hic, qui habet quinque panes et duos pisces!* Per puerum enim intelligitur fidelis anima a puritate innocentiae puer dicta, quae in quolibet fidei, etiam obnoxio peccatis, debet per poenitentiam reparari; ad quod assequendum requiruntur quinque panes, et qui habet illos, est vere puer Evangelicus. Est et panis coelestis, quem sancti manducabunt in mensa Christi, de quo in Luca dicitur: *Beatus qui manducabit panem in regno Dei*. Et de ista manducatione dicitur in eodem: *Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo*.

## II. QUID SINT QUINQUE PANES IN SENSU MYSTICO

Moraliter etiam simul et allegorice et anagogice faciamus quinque panes poenitentiae, doctrinae, et refectiois aeternae. Moraliter poenitentiae, quinque sunt panes, scilicet: panis compunctionis, exconsideratione peccati; panis afflictionis ex consideratione passionis Christi, quem ille comedit, qui considerando Christi passionem, corde et corpore, se mortificando subjicit; panis compassionis, ex consideratione defectuum, et miseriarum proximi; panis timoris et tremoris, ex consideratione futuri supplicii; et panis suspirii, et devotionis exconsideratione dilationis coelestis gaudii et praemii. Omnes isti panes sunt hordeacei, ideoque sunt cum amaritudine sumendi. Pisces autem duo, sunt spes veniae, et dulcedo vitae aeternae. Allegorice autem panes doctrinae sunt quinque libri Moysis; hordeacei, propter litterae durtiem, reficientes tamen, propter spiritualem intellectum reficientem. Duo autem pisces, sunt dulcedo Prophetiae, et dulcedo Psalmorum. Anagogice vero, refectiois aeternae sunt panes quinque ad quos suspiramus, et ex quibus reficimur in aeternis; quorum unus est praesentia Dei; secundus est, pulchritudo visionis faciei Dei; tertius est, societas Angelorum, inter quorum sortes, est sors nostrae beatitudinis; quartus est, consortium Sanctorum, qui cum Christo regnant in coelis; quintus est, dulcedo internae beatitudinis, quam hic parumper experimur. In omnibus his hordeum est, dilatio suspirantis ad ista. Dulcedo autem duorum piscium consolantium, certitudo conscientiae, et certitudo fidelitatis divinae. item, primus panis hordeaceus, qualis convenit peccatori, vere poenitenti, est contritio in corde; secundus est, pudor in confessione; tertius est, jejunium in carne; quartus est, oratio in mente; quintus est, pietas in opere. Duo vero pisces condientes hordeaceos panes sunt timor, qui capitur in salissimo mari, id est in poenis inferni; et spes quae capitur in dulcissimo fluvio paradisi, dum cogitat quia *non sunt condigna passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis*. Insuper moraliter, quinque panes significant quinque quae Dominus dat nobis ad spiritualem quinque sensuum refectionem. Primo dat praesentia; quo pane reficitur visus, dum videt omnia transitoria esse, et caduca. Secundus panis quem dat, sunt praeterita; quo pane reficitur auditus, quando audit quod omnia transeunt velut umbra, et ideo spernit ea. Tertio dat futura; quo pane reficitur odoratus, quando cogitat mortem futuram, et inferni pericula, et ideo se comprimit operibus virtuosus. Quarto dat spiritualia aeterna, scilicet bona coelestia; quo pane satiatur gustus, quando propter amorem eorum omnia contemnuntur. Quinto dat flagella; quo pane satiatur tactus, quando perflagella movetur ad dilectionem Dei, et contemptam mundi. Et pisces secundum istum modum significant cognitionem,

## 26. DE LA REFECTIÓ DE CINCH MÍLIA HÒMENS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

quae illuminat intellectum, et dilectionem, quae inflammat affectum. Cognitio enim tribus primis dat saporem; quia cognitio praesentia intelligit, futura praevidet, et praeterita recordatur. Dilectio similiter duabus ultimis dat saporem; quia diligens Deum prae amore, et degustatione coelestium, et in flagellis Domini delectatur.

12. CHRISTUS FUGIT TURBAM IPSUM REGEM FACERE VOLENTEM

Hoc autem facto miraculo, *statim compulit Dominus discipulos ascendere in naviculam, et precedere trans fretum* ab Bethsaidam, civitatem Andreae et Petri et Philippi Apostolorum, ut ab illo loco recederent, *donec turbas dimitteret*, sub forma alicujus benedictionis et valedictionis; volebat enim separare se a turbis, quia scivit *quod venturi erant, ut facerent eum regem*, et ideo se a discipulis, inter quos a turbis quarebatur, separavit. Coegit eos, quia non libenter recedebant absque Magistro suo, ejus societate et doctrina delectati.

Unde Chrysostomus: Cum autem dicat: *compulit*, multam discipulorum instantiam ostendit, quia non de facili ab eo poterant separari; et hoc quidem tum propter nimium affectum, quem ad eum habebant, tum quia sollicitabantur, qualiter ad eos veniret. Et Hieronymus: Quo sermone ostenditur invitos eos a Domino recessisse, dum amore praeceptoris, nec puncto quidem temporis ab eo volunt separari. Recte autem quasi inviti, et retractantes Apostoli a Domino recesserant, ne illo abeunte, naufragia sustinerent. Et quia Christus erat promissus rex futurus, ideo postquam confessi sunt eum Christum, voluerunt consequenter ipsum facere regem.

Considerabant enim quod ipse qui eos satiavit, posset eorum necessitatibus subvenire, et sub tali rege videbatur eis non posse egere. Putaverunt forsitari illum sievenisse, ut jam regnaret; et volebant praevenire tempus ejus, quod ipse apud se usque in finem seculi occultabat.

[11. COM CRIST FUIG DE LA GENT PERQUÈ VOLIEN FER-LO EL SEU REI]

E seguint la evangèlica ystòria, acabat aquest miracle, compel·lí lo Senyor los seus dexebles que pujasen en una naveta, hi pasassen primers la mar a Betzayda, ciutat de hon eren naturals Felip hi Simon Pere. Pensaren los apòstols que ell romania per licenciar 5 hi benehir lo poble. Volia lo Senyor que·ls apòstols se partissen, perquè volia altra vegada fogir sol en la montanya. Sabia que·ls pobles lo volien pendre perquè rey lo levasen.

Diu sanct Crisòstom: «Per força, diu lo evangelista, 10 que féu lo Senyor que·ls dexebles se partisen, hon mostra que no de grat se partien, dexant son Déu, Senyor e mestre, que sobre totes les coses del món amaven»; que sol un moment no volien partir-se de la sua presència. 15